
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 
 DETERMINAZIONE n. 579 del 03-12-2024

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 14 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E CONTESTUALE
VARIAZIONE DI PEG E CASSA – VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DELLE PARTITE DI GIRO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Premesso che risulta necessario adeguare gli stanziamenti per l’esercizio 2024, con equivalenza tra la parte
entrata e la parte spesa, relativamente alle partite di giro per somme trattenute per ritenute I.R.P.E.F. su
indennità, gettoni, ecc. per pubbliche funzioni, relative all’indennità di carica versata mensilmente agli
amministratori comunali;   
Preso atto pertanto della necessità di operare una variazione degli stanziamenti riguardanti il capitolo di entrata
1104/4 “RITENUTE I.R.P.E.F. SU INDENNITA',GETTONI,ECC. PER PUBBLICHE FUNZIONI” e di spesa 904520/
4 “RITENUTE I.R.P.E.F. SU INDENNITA',GETTONI ECC. PER PUBBLICHE FUNZIONI”  in termini di competenza e
cassa, come da prospetti allegati alla presente determinazione;
 
Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta n. 6 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2024-2026;
- l’art. 175 comma 5 quater lettera e) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le variazioni necessarie per
l’adeguamento delle previsioni, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi – in assenza di
specifica disciplina – affidandole al Responsabile del Servizio Finanziario;
- l’art. 22 del Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del
26/07/2016;
- il Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-  il Decreto del Sindaco n. 10 del 21/11/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art. 107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del medesimo D.Lgs. 267/2000.
 
Per quanto sopra esposto e motivato,

DETERMINA
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater lettera e) del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le variazioni in
aumento, in competenza e cassa, dei seguenti capitoli:
- ENTRATA  1104 ARTICOLO 4 “RITENUTE I.R.P.E.F. SU INDENNITA',GETTONI,ECC. PER PUBBLICHE FUNZIONI” 
per € 5.000,00;
- USCITA  904520 ARTICOLO 4 “RITENUTE I.R.P.E.F. SU INDENNITA',GETTONI ECC. PER PUBBLICHE FUNZIONI”  per
€ 5.000,00 come da allegati prospetti che si allegano alla presente determinazione;
 
2) di dare atto che, per effetto di tali variazioni,  il bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni negli



 
3) di dare comunicazione alla Giunta della presente variazione entro il 31/12/2024;
 
4) di comunicare i dati d’interesse al Tesoriere dell’Ente ed al Revisore dei Conti;
5) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole
di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in
narrativa.
 
- L’atto sarà trasmesso ai seguenti Uffici:
o Bilancio per la registrazione delle variazioni  contabili sopra descritte
o U.O. Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente;
 
L’atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
Contro il presente atto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei termini stabiliti
dalla Legge.
I dati personali contenuti nel presente atto sono trattati ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati
personali.
Responsabile del procedimento L. 241/90 e s.m.i.: Daniela TAMPUCCI – Responsabile Area 2 “Programmazione
economico finanziaria e Risorse Umane” e-mail: d.tampucci.crespinalorenzana.pi.it;

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il
termine di 60 gg dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
 
 

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to DANIELA TAMPUCCI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

9.100.0200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente            30.000,00            5.000,00           35.000,00

TOTALE            30.000,00            5.000,00           35.000,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

99.01.7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO Servizi
per conto terzi e partite di Giro

           30.000,00            5.000,00           35.000,00

TOTALE            30.000,00            5.000,00           35.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            5.000,00

                0,00

            5.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            5.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            5.000,00

3



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

9.100.0200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente            30.000,00            5.000,00           35.000,00

TOTALE            30.000,00            5.000,00           35.000,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

99.01.7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO Servizi
per conto terzi e partite di Giro

           30.000,00            5.000,00           35.000,00

TOTALE            30.000,00            5.000,00           35.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            5.000,00

                0,00

            5.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            5.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            5.000,00

6



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

1104.4 RITENUTE I.R.P.E.F. SU INDENNITA',GETTONI,ECC.PER
PUBBLICHE FUNZIONI (COD.1004) INT.0 CAP.4520/4

9.100.0200

           30.000,00            5.000,00           35.000,00

TOTALE            30.000,00            5.000,00           35.000,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

904520.4 RITENUTE I.R.P.E.F. SU INDENNITA',GETTONI ECC.
PER PUBBLICHE FUNZIONI (COD.1004)-RIS.0 CAP.1104/4

99.01.7.701

           30.000,00            5.000,00           35.000,00

TOTALE            30.000,00            5.000,00           35.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            5.000,00

                0,00

            5.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            5.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            5.000,00

3



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

1104.4 RITENUTE I.R.P.E.F. SU INDENNITA',GETTONI,ECC.PER
PUBBLICHE FUNZIONI (COD.1004) INT.0 CAP.4520/4

9.100.0200

           30.000,00            5.000,00           35.000,00

TOTALE            30.000,00            5.000,00           35.000,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

904520.4 RITENUTE I.R.P.E.F. SU INDENNITA',GETTONI ECC.
PER PUBBLICHE FUNZIONI (COD.1004)-RIS.0 CAP.1104/4

99.01.7.701

           30.000,00            5.000,00           35.000,00

TOTALE            30.000,00            5.000,00           35.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            5.000,00

                0,00

            5.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            5.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            5.000,00

6


